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Menimbang

Mengingat

Menetapkan

SURAT KEPUTUSAN

KETUA LEMBAGA SERTIFIKASI PROFESI CAREGIVER

No : 036/LsP-cG/sKEP lv 12a24

TENTANG

PENETAPAN TEMPAT UJI KOMPETENSI {TUK} PADMA

SEBAGAITUK SEWAKTU

a. bahwa dalam melaksanakan kewenangan sebagai lembaga sertifikasi profesi,

LSP P3 Caregiver sesuai dengan ketentuan peraturan BNSP Nomor

5/BNSP/VIl/2014, Pedoman BNSP No. 206 Tahun 2014 tentang pedoman dan

persyaratan TUK, perlu ditetapkan Tempat Uji Kompetensi (TUK) Padma yang

telah memenuhi persyaratan verifikasi TUK Sewaktu.

b. bahwa berdasarkan hasil Rapat Pleno LSP Caregiver pada tanggal 6 Mei 2024

menyepakati tentang Penetapan Tempat Uji Kompetensi Padma sebagai TUK

Sewaktu.

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana huruf a dan b, perlu

ditetapkan dengan Keputusan Ketua LSP Caregiver.

1. Undang-undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang Ketenagakerjaan.

2. Peraturan Pemerintah Nomor l-0 Tahun 2018 tentang Badan Nasional

Sertifikasi Profesi (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2018 Nomor

32, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 61989).

3. Peraturan BNSP nomor S/BNSPlvll/201,4, Pedoman BNSP No. 206 tentang

Pedoman Persyaratan Umum Tempat Uji Kompetensi.

MEMUTUSKAN:

Keputusan Ketua Lembaga Sertifikasi Profesi Caregiver Tentang Penetapan TUK

Padma sebagaiTUK Sewaktu di LSP Caregiver dengan kode TUK: LSPCG-TUKS-003.

Memberikan kewenangan kepada TUK Padma untuk melaksanakan sertifikasi

kompetensi dengan ruang lingkup skema :

1. Okupasi Caregiver Pelaksana.

2. Okupasi Caregiver Penyelia (sebagaimana terlampir).
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Kewenangan yang diberikan kepada TUK Padma sebagai TUK Sewaktu untuk

melaksanakan Sertlfikasi l(ompetensi melalui Uji Kompetensi sesuai dengan

Pedoman BNSP 201 versi 201-4 dan Pedoman BNSP lain yang terkait.

TUK Padma diharuskan menjalankan fungsi, tugas dan wewenang TUK Sewaktu

sesuai dengan Pedoman BNSP 206.

LSP Caregiver akan melakukan penilikan, surveilan serta pemantauan terhadap

pelaksanaan sertifikasi kompetensi/profesi dan kinerja TUK Padma setiap akan

maupun dalam pelaksanaan Uji Kompetensi.

LSP Caregiver akan menghentikan sementara atau mencabut Surat Keputusan ini

apabila hasil surveilan menunjukan TUK Padma tidak melaksanakan sertifikasi

kompetensi/profesi sesuai dengan Klasifikasi TUK Sewaktu, Pedoman BNSP

maupun peraturan perundang-undangan yang berlaku.

Kewenangan diberikan kepada TUK Padma untuk batas waktu 3 (tiga) tahun

terhitung mulaitanggal penetapan surat Keputusan ini.

Ditetapkan di : Bogor

Pada tanggal : 13 Mei 2024

Lembaga Sertifikasi Profesi Caregiver

Ketua

Trisno
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Surat Keputusan Ketua Lembaga Sertifikasi Profesi Caregiver

NO : 036/LSP-CG/SKEP/v /2024
TENTANG

PENETAPAN TEMPAT UJI KOMPETENSI (TUK) PADMA SEBAGAI TUK SEWAKTU

RUANG LINGKUP LISENSI

LEMBAGA SERTIFIKASI PROFESI CAREGIVER

1. Skema Sertifikasi Okupasi Caregiver Pelaksana

(Keputusan Menteri Ketenagakerjaan Republik lndonesia Nomor 28 tahun 2021tentang Penetapan

Standar Kompetensi Kerja Nasional lndonesia Kategori Aktivitas Kesehatan Manusia dan Aktifitas

Sosial Golongan Pokok Aktivitas Kesehatan Manusia Bidang Caregiver Lanjut Usia dan Keputusan

Kepala Pusat Peningkatan Mutu SDM Kesehatan Badan PPSDM Kesehatan Nomor

HK.O2.A3/212397/202Itentang Penetapan Kerangka Kualifikasi Nasional lndonesia bidang Caregiver

Lanjut Usia).

No. KODE UNIT JUDUL UNIT KOMPETENSI

1. Q.86CG101.001.1 Menerapkan Etika Berkomunikasi

2. Q.86CG101.002.1 Melakukan Komunikasi Tidak Langsung

3. Q.86CG101.003.1
Melakukan Pendampingan Pelayanan Tenaga Profesional kepada
Lansia

4. Q.86CG101.004.3 Membekali Diri tentang Kondisi dan Risiko Kerja

5. Q.86CG101.005.3
Menerapkan Kesehatan dan Keselamatan Kerja di Lingkungan
Pendampingan Lansia

6. Q.86CGL01_.006.1
Melakukan Pengurusan Dokumen Administrasi Pendampingan
La nsia

7 Q.86CG101.007.1 Memanfaatkan Teknologi dalam Mencari lnformasi

8. Q.86CG101.008.2 Melakukan Pengembangan Diri dengan Adat dan Budaya

9. Q.86CG101.009.1 Melaporkan Kekerasan dan Penganiayaan selama Pendampingan

10. Q.86CG101.010.3 Melaksanakan Kerjasama di Lingkungan Lansia

11. Q.86CG10r..011.3 Mengembangkan Kematangan Emosi

12. Q.86CG101.012.3 Mengembangkan Motivasi Kerja

13. Q.86CG102.046.1
Menerapkan Pertolongan Pertama pada Kecelakaan (P3K) pada

Lansia

1,4. Q.86CG102.055.2 Menghibur Lansia

15 Q.86CG102.057.1 Memberikan Stimulus dan Dukungan Lansia Menjadi Mandiri

16. Q.86CG102.058.2 Membuat Pencatatan Lansia

17. Q.85CG102.059.2 Membuat Laporan Pendampingan Lansia

18. Q.86CG102.014.1 Memandikan Lansia di Kamar Mandi

19. Q.86CG102.021.1 Mengganti Alat Tenun Lansia di Atas Tempat Tidur
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20. Q.86CG102.036.1 Melakukan Pencegahan Decubitus (Luka Tirah Baring)

21,. Q.86CG102.037.1 Melakukan Pemberian Obat pada Lansia

22 Q.86CG102.043.1
Melakukan Pendampingan pada Lansia terhadap Bahaya jatuh pada

La nsia

23. Q.85CG102.050.2 Melaksanakan Program Rekreasi pada Lansia

24 Q.86CG102.053.1 Melayani Lansia DemensiafPikun

25 Q.86CG102.01s.3
Melayani Lansia Buang Air Besar (BAB) dan Buang Air Kecil

(BAK)

26 Q.86CG102.016.3 Membersihkan Mulut dan Gigi Palsu pada Lansia

27 Q.86CG102.024.3 Membantu Jalan pada Lansia yang Lumpuh Sebelah

28 Q.86CG102.025.3 Memindahkan Lansia ke Kursi Roda dan Sebaliknya

29 Q.86CG102.027.3
Melatih Gerakan Aktif/Pasif dan Duduk di Tempat Tidur pada

La nsia

30 Q.86CG102.030.3 Mengukur Tanda Vital (TTV) pada Lansia

31 Q.86CG102.042.3
Memberikan Makanan dan Minuman melalui Selang MakanlSonde
Feeding

32 Q.86CG102.044.3 Menolong Lansia Sesak Napas

2. Skema Sertifikasi Okupasi Caregiver Penyelia

(Keputusan Menteri Ketenagakerjaan Republik lndonesia Nomor 28 tahun 2021tentang Penetapan

Standar Kompetensi Kerja Nasional lndonesia Kategori Aktivitas Kesehatan Manusia dan Aktifitas

Sosial Golongan Pokok Aktivitas Kesehatan Manusia Bidang Caregiver Lanjut Usia dan Keputusan

Kepala Pusat Peningkatan Mutu SDM Kesehatan Badan PPSDM Kesehatan Nomor

l1K.O2.O3/2/2397/2021tentang Penetapan Kerangka Kualifikasi Nasional lndonesia bidang Caregiver

Lanjut Usia).

No. KODE UNIT JUDUL UNIT KOMPETENSI

1 Q.86CG101,001.1 Menerapkan Etika Berkomunikasi

2 Q.85CG101.002.1 Melakukan Komunikasi Tidak Langsung

3 Q.86CG101.003.1 Melakukan Pendampingan Pelayanan Tenaga Profesional kepada
Lansia

4 Q.86CG101.004.3 Membekali Diri tentang Kondisi dan Risiko Kerja

5 Q.86CG101.00s.3
Menerapkan Kesehatan dan Keselamatan Kerja di Lingkungan

Pendampingan Lansia

6 Q.86CG101.006.1 Melakukan Pengurusan Dokumen Administrasi Pendampingan Lansia

7 Q.86CG101.007.1 Memanfaatkan Teknologi dalam Mencari lnformasi
8 Q.86CG101.008.2 Melakukan Pengembangan Diri dengan Adat dan Budaya

9 Q.86CG101.009.1 Melaporkan Kekerasa n da n Penganiayaa n selama Penda m pingan

10. Q.86CG101.01"0.3 Melaksanakan Kerjasama di Lingkungan Lansia

11. Q.86CG101.011.3 Mengembangkan Kematangan Emosi
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L2 Q.86CG101.012.3 Mengembangkan Motivasi Kerja

13 Q.86CG102.046.1 Menerapkan Pertolongan Pertama pada Kecelakaan (P3K) pada Lansia

1,4 Q.86CG102.0s5.2 Menghibur Lansia

15 Q.86CG102.056.1 Mengembangkan Kreativitas sesuai Potensi Lansia

16 Q.86CG102.057.1 Memberikan Stimulus dan Dukungan Lansia Menjadi Mandiri

17 Q.86CG103.060.1 Monitoring dan Evaluasi Pendampingan Lansia

18 Q.86CG102.061.1 Mengelola Program Pendampingan Lansia

19 Q.86CG103.062.1 Melaksanakan Bimbingan kepada Caregiver, Keluarga dan lnstitusi

20 Q.86CG102.031.1 Memelihara Selang Makan (Sonde Feeding)

2T Q.86CG102.032.1 Melakukan Pemeliharaan lnfus pada Lansia

22 Q.86CG102.034.1 Memasang Oksigen Nasal Kanul

23 Q.86CG102.04s.1 Menolong Lansia Pingsan

24. Q.86CG102.047.1 Melakukan Bantuan Tersedak pada Lansia

25 Q.86CG102.048.1 Melakukan Pendampingan terhadap Lansia yang akan Meninggal
Dunia

26. Q.86CG102.049.1 Melakukan Pemeliharaan Sederhana setelah Lansia Meninggal Dunia

27 Q.86CG102.051-.2 Melayani Lansia Cacat Jasmani

28. Q.86CG102.052.2 Melayani Lansia Cacat Mental/Stress

29 Q.86CG102.059.2 Membuat Laporan Pendampingan Lansia

30. Q.86CG102.014.1 Memandikan Lansia di Kamar Mandi

31. Q.86CG102.021.1 Mengganti Alat Tenun Lansia di Atas Tempat Tidur

32. Q.86CG102.035.1 Memberikan Suntikan lnsulin

33. Q.86CG102.036.1 Melakukan Pencegahan Decubitus (Luka Tirah Baring)

34. Q.86CG102.037.1 Melakukan Pemberian Obat pada Lansia

35. Q.86CG102.041.2 Menyusun Menu sesuai Kebutuhan Lansia

36. Q.86CG102.043.1
Melakukan Pendampingan pada Lansia terhadap Bahaya Jatuh pada

La nsia

37 Q.86CG102.050.2 Melaksanakan Program Rekreasi pada Lansia

38. Q.86CG102.0s3.1 Melayani Lansia Demensia/Pikun

39. Q.86CG102.054.2 Melayani Lansia Berbadan Gemuk

40 Q.86CG102.013.3 Memandikan Lansia diTempat Tidur

41.. Q.86CG102.028.3 Mengguna ka n Sedot Lendi r/Suction

42 Q.85CG102.029.3 Menggunakan Nebulizer

Ditetapkan di : Bogor

Pada tanggal : 1"3 Mei2024

Lembaga Sertifikasi Profesi Caregiver
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